
Jahresprogramm 2019

S C H W Ä B I S C H E  ALB-BAHN

Auflage 

01.05.19



2  Übersicht 

Fahrtage & Infos 2019

Der alte Betreiber ist auch der Neue: Mit der Entscheidung des Landes Baden-Württem-
berg, die Verkehre ab dem 9. Juni an die SAB GmbH zu vergeben, gilt der vorstehende, 
zunächst bis 8. Juni limitiert gewesene Fahrplan ohne Veränderung auch darüber hinaus für 
die gesamte Sommersaison bis zum 21. Oktober 2019. 

Das endgültige Programm für 2019 mit den genauen Verkehrstagen und Fahrplanzeiten 
befindet sich in Bearbeitung und wird in Kürze herausgegeben. Fahrpläne und weitere  
Informationen zu unseren Fahrten finden Sie auf den jeweiligen Seiten und auf  
www.alb-bahn.com

Reservierungen für Gruppen an Sonn- und Feiertagen können für die gesamte Saison 
2019 an unseren Reisedienst gerichtet werden. 

Im Mai 2019 wird es voraussichtlich eine Streckensperrung mit Schienenersatzverkehr  
geben. 
Münsingen-Schelklingen:  So, 05.05. abends bis So, 19.05. morgens
Engstingen-Münsingen: Fr. 17.05. abends bis Mo, 20.05. morgens
Detaillierte Infos finden Sie auf www.alb-bahn.com

Stand: 04.2019  Alle Angaben ohne Gewähr.     
Fotos: SAB, Bernd-Matthias Weckler, Jörg Aichele, Uli + Philipp Ruopp, Michaela Pesch, Thomas Kiefer, Stanislaw Szczecinski, Joachim Lenk, ZHL e.V., Rainer Hipp, fotolia.com

Charterfahrten 

jederzeit 

buchbar



Fa
hr

pl
än

e
A

llg
em

ei
ne

s
D

am
pf

zu
gf

ah
rt

en
 &

 E
ve

nt
s

Allgemeine Informationen
Jahresübersicht 2

Unser Service für Sie  4+5

Strecke und Fuhrpark 6+7

Fahrpläne
Montag bis Freitag an Schultagen 8

Montag bis Freitag in den Ferien &  
Samstag ganzjährig  9

Sonn- und Feiertage  10-11

Sonnenalb-Express 12

Werktags-Ausflugstipps: „Landpartie“ und „Ulm-Bummel“ 13

FrÜhlIng & SommEr

Osterhäslefahrt 14

Sommer-Dampf (Vorschau) 14

Gourmet-Express „Erdbeer & Spargel“ 15

WInTEr

Nikolausfahrten (Vorschau) 16

Gourmet-Express „Weihnachtsgans“ (Vorschau) 16

Bratapfelzügle (Vorschau) 17

Christkindleszügle (Vorschau) 17

Dampfzugfahrten & Events

2  Übersicht 



4  Unser Service für Sie

P Für unsere Gäste stehen in Münsingen entlang der Lautertalstraße (Einfahrt am Lokschuppen) sowie in 
der Bahnhofstraße (direkt nach dem Bahnübergang) kostenfreie Tagesparkplätze zur Verfügung. Ein 
Wohnmobilstellplatz mit Ver- und Entsorgungseinrichtungen befindet sich in unmittelbarer Nähe im 
Wiesental. Parkscheine erhalten Sie am Fahrkartenschalter oder bei der Touristik Information.

WC Die Eigenart der eingesetzten Fahrzeuge bringt es mit sich, dass nicht immer eine Toilette in den Zügen 
zur Verfügung steht. Im Nebengebäude des Bahnhof Münsingen stehen Ihnen daher kostenfreie öf-
fentliche Toiletten zur Verfügung. Für mobilitätseingeschränkte Menschen halten wir ein barrierefreies 
WC im Bahnhofsgebäude vor.

i Informationen über das Angebot der SAB im Regel- und Ausflugsverkehr sowie zu den Produkten des 
nationalen und internationalen Eisenbahnverkehrs erhalten Sie beim unserem Reisedienst im Bahn-
hof Münsingen. Gerne gibt Ihnen unser Personal auch Auskünfte zu den touristischen Attraktionen 
der Münsinger Alb, Unterkünften oder zur regionalen Gastronomie.

SAB-reisedienst im Bahnhof münsingen, Bahnhofstraße 8, 72525 münsingen
Tel. +49 (0)7381-5017556, reisedienst@alb-bahn.com, www.alb-bahn.com

Schalteröffnungszeiten:
Mi + Fr 8:30 - 13:00 Uhr (nicht feiertags) sowie zu individuellen Beratungsterminen

1. Mai bis 8. Juni sowie an Fahrtagen der Dampfzüge:
Sa 9:00 - 14:00 Uhr, Sonn- + Feiertage 10:00 - 17:00 Uhr

Am Fahrkartenschalter Münsingen können Sie ab einem Betrag von 10,00 Euro  
mit EC-Karte zahlen.

Die Beförderungsbedingungen der SAB finden Sie unter www.alb-bahn.com   
In den Zügen des Werktags- und Ausflugsverkehrs gelten zusätzlich die  
Tarifbestimmungen der Deutschen Bahn AG und der Verbünde.

Durch den Einsatz von teilweise historischen Fahrzeugen und die Bauart der Infrastruktur besteht keine 
durchgängige Barrierefreiheit. Bitte sprechen Sie unseren Reisedienst bei der Planung Ihrer Fahrt auf die 
Möglichkeiten zur Beförderung von Rollstuhlfahrern an. Eine barrierefreie Toilette befindet sich im 
Bahnhof Münsingen.  

Einen Wickeltisch finden Sie im Bereich der öffentlichen Toiletten im Nebengebäude des Bahnhof Mün-
singen.

PB28 von 
Blaubeuren 

von Ulm  Bahnhof herrlingen

Ka
rte

n:
 g

oo
gl

e 
m

ap
s

Bahnhof münsingen
- Parkplatz Bahnhofstraße
- Parkplatz lautertalstraße

von Bad Urach 

von 
Ulm 



4  Unser Service für Sie

Zur tagesweisen Aufbewahrung von Reisegepäck innerhalb der Öffnungszeiten des Bahnhofs steht Ih-
nen unser Reisedienst gerne zur Verfügung. Die Aufbewahrung ist kostenlos und geschieht ohne Haf-
tung. Reisegepäck von Gruppen bewahren wir nach Voranmeldung und Absprache ebenfalls für Sie auf.  

Im Ausflugsverkehr an Sonn- und Feiertagen erhalten Sie in allen Zügen Getränke, einige Fahrten 
sind mit Minibar bewirtschaftet. Die Dampfzüge führen in der Regel einen Buffetwagen mit. Für 
warme und kalte Getränke sowie kleine Snacks ist also gesorgt. Speziell für Gruppen bieten wir den 
Zug-Service auch in größerem Rahmen – bitte geben Sie Ihre Wünsche bei der Reservierung an.

Die gesamte mittlere Alb bietet eine Reihe von wunderschönen Wanderrouten und Spazierwegen. 
Die Haltepunkte der Bahn eignen sich besonders als Start oder Zielpunkt einer Wandertour. Nähere 
Infos, Wanderkarten und Routenvorschläge erhalten Sie beim Reisedienst der SAB oder bei der Touri-
stik Information der Stadt Münsingen in der Hauptstraße 13, www.muensingen.com

Fundsachen bitten wir beim Bahnhof Münsingen am Fahrkartenschalter abzugeben, bzw. abzuholen. 

Vom Bahnhof Münsingen bestehen an Sonn- und Feiertagen attraktive Anschlüsse zu touristischen 
Buslinien mit kostenloser Fahrradbeförderung wie dem Biosphärenbus oder dem Lautertal-Freizeit-
Bus. Auch die regulären Buslinien nach Bad Urach (7645) und Reutlingen (7606)  führen vielfach 
spezielle Fahrradanhänger mit. Vom Bahnhof Engstingen verkehrt an Sonn- und Feiertagen von Mai bis 
Oktober der historische Omnibus „Sonnen-Alb-Express“ zum Automuseum, Richtung Schloss Lich-
tenstein, zur Bärenhöhle und nach Gönningen. Unser Reisedienst erteilt gerne nähere Auskünfte.   

Im Nebengebäude des Bahnhof Münsingen befindet sich das „Zentrum für nachhaltige Mobilität“. 
Dort können Sie E-Bikes, Fahrräder und Elektroautos anmieten. Auch eine Tankstelle für Elektrofahr-
zeuge finden Sie dort.

In den Zügen befördern wir Ihre Fahrräder kostenfrei. Die Ver- und Entladung der Fahrräder erfolgt 
auf eigene Gefahr, unser Personal ist gerne dabei behilflich.

Die meisten Beherbergungsbetriebe auf der Alb bieten einen Abholservice vom Bahnhof Münsingen 
an. Bei ungünstigen Busanschlüssen in Münsingen rufen wir Ihnen gerne ein Taxi, bitte nennen Sie un-
serem Personal dazu Ihren Namen und Ihr Reiseziel.

TAXI

Bei kleineren Verletzungen stehen in den Zügen Verbandskästen zur Verfügung. Ein größerer Ver-
bandskasten ist im Bahnhof Münsingen deponiert. Weitergehende Versorgung besteht in kurzer Ent-
fernung vom Bahnhof in der Alb-Klinik Münsingen (Tel. 07381/181-0). Bei Notfällen wenden Sie sich 
bitte an das Zug- oder Stationspersonal.  

Unser Service für Sie  5

www.alb-bahn.com

Im Bahnhof Münsingen: Ruth Ertlers Stationsbuffet
l Gemütlicher Gastraum für bis zu 40 Personen
l Auch für Privatveranstaltungen buchbar
l Sonnenterrasse auf dem Bahnsteig
l Sonn- und Feiertags von Mai bis Oktober: 9 bis 17:30 Uhr
l Aktuelle Aktionen und Angebote finden Sie auf der Homepage
Ruf: +49 (0)7381 1083, Mobil: +49 (0)157 324 91358
Mail: info@stationsbuffet.de



Die kleine Schwarze: T3 nr. 930 (links) 
Ein eisenbahnhistorisches Kleinod ist die württembergische T3. Sie wurde 1905 bei der Maschinen-
baugesellschaft Heilbronn gebaut und war viele Jahre in Vergessenheit geraten. Nach 20 Jahren 
mühevoller Aufarbeitung durch den zwischenzeitlichen Eigentümer GES Stuttgart wurde sie 2014 
wieder in Betrieb genommen. Sie ist die einzige normalspurige T3 Württembergerin unter Dampf.

Zahnraddampflok 97 501 (mitte)
Die Zahnraddampflok 97 501 wurde 1922 von der Maschinenfabrik Esslingen für die Zahnradbahn 
Honau - Lichtenstein gebaut. Bis 1962 fuhr sie von Reutlingen über die Zahnradbahn auf die Alb 
nach Münsingen und Schelklingen. Der Verein Zahnradbahn Honau - Lichtenstein e.V. hatte die 
Maschine in mehreren Jahren aufwendig restauriert. Zum Jubiläum kam sie nach mehr als  
50 Jahren wieder auf ihre alte Stammstrecke.

lok 20 (rechts) 
Die badische Tenderlok wurde 1928 in Karlsruhe gebaut und war nach ihrer aufwendigen Restau-
rierung durch den Achertäler Eisenbahnverein bis 2013 in der Ortenau unterwegs. Als Heißdampf-
lok ist sie mit ihren 480 PS etwas stärker als die T3 und kann daher zwei Wagen mehr ziehen. 

ALB-GOLD

Bärenhöhle
Haupt- 
und 
Land-
gestüt

Bahnhof

Biosphären-
zentrum

Offen-
hausen

Kohl-
stetten

Goma-
dingen

Münsingen

Kleinengstingen
Marbach

Grafen-
eck

Schloss
Lichtenstein

Rtg. 
Ehingen

Rtg. Bad Urach

Rtg. Zwiefalten/
Großes Lautertal

Rtg. Zwiefalten

Rtg. Reutlingen 
/Pfullingen

Rtg. Trochtelfingen

Rtg. Böhringen

6  Strecke und Fuhrpark



Ka
rte

ng
ru

nd
lag

e:
 

Bi
os

ph
är

en
ge

bi
et

 S
ch

w
äb

isc
he

 A
lb

www.alb-bahn.com

Die Plattformwagen (links)
Zweiachsige Personenwagen aus der Zeit von 1896 bis 1934 ermöglichen mit ihren offenen Ein-
stiegsbühnen ein unvergleichliches Fahrterlebnis. Holzbänke der 3. und 4. Klasse, originale Abteil-
Vertäfelungen und Glühbirnenbeleuchtung sorgen für historisch-heimeliges Ambiente. Bei Dampf-
lokeinsätzen sind auch die Plattformwagen mit von der Partie. 

Die mAn-Schienenbusse (mitte)
Den Charme der 1960er Jahre versprühen die bulligen MAN-Schienenbusse, die den Hauptteil ih-
rer Zeit im Dienste der Hohenzollerischen Landesbahn verbracht haben. Heute verfügt die SAB 
über mehrere betriebsfähige Triebwagen und einen Steuerwagen. Sie verkehren im Freizeitverkehr 
Münsingen - Schelklingen. Besonders beliebt ist das „Bänkle“ neben dem Triebwagenführer.

Die nE81-Triebwagen (rechts) 
Anfang der 1980er konstruiert, verkehren die NE81-Triebwagen regelmäßig zwischen Ulm und 
Engstingen im regulären Personen- und Güterverkehr. Mit fast 500 PS ziehen die Triebwagen  
mühelos Güterwagen auf die Alb und bieten den Fahrgästen bequeme Sitze und großzügige Fahr-
radstellplätze.

Rtg. Laichingen

Rtg. Ehingen

Hohle Fels

Infozentrum
Schelklingen-
Hütten

Sondernach Hütten

Schmiechen

Schelklingen

Biosphärenbus 
ehem. Truppen-
übungsplatz

Rtg.
Biberach/
Bodensee

Rtg. Kempten

Rtg.
München

Blaubeuren Ulm

Rtg.
Plochingen/
Stuttgart

Strecke Radexpress

Anschlussstrecken Zug

Buslinien

Infozentrum

Sehenswürdigkeit

Herrlingen

Schmiechen 
Alb-Bahn

Rtg.
Aalen/Heidenheim

6  Strecke und Fuhrpark Strecke und Fuhrpark  7

S C H W Ä B I S C H E  ALB-BAHN



8  Auf und über die Alb

Montag bis Freitag an Schultagen
Gültig vom 09.12.2018 bis 21.10.2019. Die SAB Schwäbische Alb-Bahn GmbH verkehrt im Auftrag der DB ZugBus/ 
Regionalverkehr Alb Bodensee (RAB) montags bis freitags an Schultagen in Baden-Württemberg nach folgendem Fahrplan:

U
 =

 V
on

/N
ac

h 
U

lm
 in

 S
ch

el
kli

ng
en

 u
m

ste
ige

n.
 X

 =
 B

ed
ar

fsh
alt

, Z
ug

 h
ält

 n
ur

 a
uf

 V
er

lan
ge

n,
 B

itt
e 

be
im

 Z
ug

sc
ha

ffn
er

/ T
rie

bf
ah

rz
eu

gf
üh

re
r m

el
de

n 
bz

w
. d

eu
tlic

h 
sic

ht
ba

r 
am

 B
ah

ns
te

ig 
ste

he
n.

 In
 d

en
 Z

üg
en

 g
el

te
n 

di
e 

Ta
rif

be
sti

m
m

un
ge

n 
de

r D
eu

tsc
he

n 
Ba

hn
 A

G
, s

ow
ie

 d
er

 V
er

ke
hr

sv
er

bü
nd

e 
na

ld
o 

un
d 

D
IN

G
. A

lle
 A

ng
ab

en
 o

hn
e 

G
ew

äh
r.

Zug 22188 2 4 6 8 10 12 14
Engstingen                ab 06:50 13:43 16:38
Kohlstetten X ab 06:55 13:48 16:43
Offenhausen X ab 07:00 13:53 16:48
Gomadingen ab 07:07 07:55 12:35 13:57 15:35 16:52
Marbach (b. Münsingen) ab 07:13 08:00 12:40 14:02 15:40 16:57
Grafeneck X ab 07:16 08:03 12:43 14:05 15:43 17:00
Münsingen an 07:27 08:13 12:53 14:15 15:53 17:10

Münsingen ab 06:25 10:38 17:38
Sondernach X ab 06:45 10:58 17:58
Hütten X ab 06:49 11:02 18:02
Schmiechen Alb-Bahn X ab 06:57 11:10 18:10
Schelklingen an 07:02 11:15U 18:15U

Schelklingen ab 07:07 11:21 18:21
Blaubeuren ab 07:16 11:26 18:26
Gerhausen ab 07:19 I I
Herrlingen ab 07:26 I I
Ulm Hbf an 07:37 11:41 18:43

Zug 1 3 5 9 22189 11 13 15
Ulm Hbf ab 11:17 12:48 18:16
Herrlingen ab I I I
Gerhausen ab I 13:00 I
Blaubeuren ab 11:29 13:11 18:29
Schelklingen an 11:33U 13:17 18:33U

Schelklingen ab 11:37 13:23 18:40
Schmiechen Alb-Bahn X ab 11:40 13:26 18:43
Hütten X ab 11:47 13:33 18:50
Sondernach X ab 11:51 13:37 18:54
Münsingen an 12:12 13:57 19:16

Münsingen ab 06:05 07:32 12:14 13:02 15:10 16:00
Grafeneck X ab 06:14 07:41 12:23 13:11 15:19 16:09
Marbach (b. Münsingen) ab 06:17 07:44 12:26 13.14 15:22 16:12
Gomadingen ab 06:23 07:49 12:30 13:19 15:26 16:17
Offenhausen X ab 06:26 13:22 16:20
Kohlstetten X ab 06:31 13:27 16.25
Engstingen an 06:37 13:33 16:31

Engstingen – münsingen – Schelklingen – Ulm

Ulm – Schelklingen – münsingen – Engstingen



8  Auf und über die Alb

S C H W Ä B I S C H E  ALB-BAHNwww.alb-bahn.com

Montag bis Freitag in den Ferien &
Samstag
Gültig vom 09.12.2018 bis 21.10.2019. Die SAB Schwäbische Alb-Bahn GmbH verkehrt im Auftrag der DB 
ZugBus/Regionalverkehr Alb Bodensee (RAB) samstags ganzjährig und Montag bis Freitag in allen allgemeinen 
Schulferien in Baden-Württemberg nach folgendem Fahrplan:

Zug 90 94

Münsingen ab 09:35 13:35

Sondernach X ab 09:56 13:56

Hütten X ab 10:00 14:00

Schmiechen Alb-Bahn X ab 10:09 14:09

Schelklingen an 10:14U 14:14U

Schelklingen ab 10:21 14:21

Blaubeuren ab 10:26 14:26

Ulm Hbf an 10:41 14:41

Zug 91 95

Ulm Hbf ab 10:17 14:17

Blaubeuren ab 10:29 14:29

Schelklingen an 10:33U 14:33U

Schelklingen ab 10:40 14:40

Schmiechen Alb-Bahn X ab 10:43 14:43

Hütten X ab 10:50 14:50

Sondernach X ab 10:54 14:54

Münsingen an 11:16 15:16

münsingen – Schelklingen – Ulm Ulm – Schelklingen – münsingen

Auf und über die Alb  9

U = Von/Nach Ulm in Schelklingen umsteigen. X = Bedarfshalt, Zug hält nur auf Verlangen, Bitte beim Zugschaffner/ Triebfahrzeugführer melden bzw. deutlich sichtbar 
am Bahnsteig stehen. In den Zügen gelten die Tarifbestimmungen der Deutschen Bahn AG, sowie der Verkehrsverbünde naldo und DING. Alle Angaben ohne Gewähr.



Sonn- und Feiertage Fahrtrichtung Alb
vom 01. mai bis 21. oktober 2019 

Zug SAB
22271

hzl
86203

SAB
75

SAB
77

SAB
81

hzl
86205

SAB
83

SAB
22285

Ulm Hbf 9:21 11:17 14:17 15:17 18:21
Herrlingen 9:29 I I I 18:29
Blaubeuren 9:41 11:29 14:29 15:29 18:41
Schelklingen an 9:47 11:33U 14:33U 15:33U 18:47
Schelklingen                       ab 9:50 11:40 14:40 16:13 18:50
Schmiechen Alb-Bahn X 9:53 11:43 14:43 16:16 18:53
Hütten X 10:01 11:52 14:52 16:25 19:01
Sondernach X 10:05 11:55 14:55 16:29 19:05
Münsingen an 10:27 12:17 15:17 16:50 19:27

  Bad Urach Busbahnhof 9:33 14:33
  Münsingen Bahnhof     an 9:59 14:59 

Münsingen                         ab  10:40 12:20 15:40 17:20
Grafeneck X 10:49 12:29 15:49 17:29
Marbach (b. Münsingen) 10:53 12:33 15:53 17:33
Gomadingen 10:59 12:39 15:59 17:39
Offenhausen X 11:03 12:43 16:03 17:43
Kohlstetten X 11:08 12:48 16:08 17:48
Engstingen                        an 11:14 12:54 16:14 17:54

  Engstingen Bahnhof     ab 11:20 13:00 16:20
  Engstingen Automuseum 11:24 13:04 16:24
  Bärenhöhle     an 11:35 13:17 16:35 

Engstingen                          ab 11:19 16:19
Haidkapelle X 11:27 16:27
Trochtelfingen Albgold X 11:33 16:33
Trochtelfingen (Hohenz.) 11:38 16:38
Mägerkingen X 11:43 16:43
Gammertingen                  an 11:50 16:50
nach Sigmaringen Hechingen

Busanschlüsse vom Bahnhof münsingen
- Mit dem Lautertal-Freizeitbus nach Zwiefalten (mit Fahrradanhänger) 
- Mit dem Biosphärenbus rund um den ehem. Truppenübungsplatz (mit Fahrradanhänger)
- Mit dem Bus Richtung Bad Urach (teilweise mit Fahrradanhänger)

Busanschluss vom Bahnhof Engstingen 
- Zum Schloss Lichtenstein
- Sonnenalb-Express mit Oldtimerbus zur Bärenhöhle und nach Sonnenbühl

10  Auf und über die Alb

Al
le

 A
ng

ab
en

 o
hn

e 
G

ew
äh

r

Betriebswechsel 

ab 9. Juni (siehe S. 2)

Der alte Betreiber ist 
auch der neue: 
mit der Entscheidung 
des landes Baden-
Württemberg, die Ver-
kehre ab dem 9. Juni an 
die SAB gmbh zu ver-
geben, gilt der vorste-
hende, zunächst bis 8. 
Juni limitiert 
gewesene Fahrplan oh-
ne Veränderung auch 
darüber hinaus für die 
gesamte Sommersaison 
bis zum 21. oktober 
2019.



Sonn- und Feiertage  Fahrtrichtung Ulm
vom 01. mai bis 21. oktober 2019 

Zug SAB
22270

SAB
72

hzl
86202

SAB
74

SAB
78

SAB
80

hzl
86204

SAB
22284

SAB
86

von Tübingen Sigmaringen

Gammertingen             ab 10:43 15:43
Mägerkingen X 10:51 15:51
Trochtelfingen (Hohenz.) 10:56 15:56
Trochtelfingen Albgold X 11:01 16:01
Haidkapelle X 11:08 16:08
Engstingen                     an 11:15 16:15

  Bärenhöhle              ab 10:55 15:55
  Engstingen Automuseum 11:08 16:08
  Engstingen Bahnhof   an 11:10 16:10

Engstingen                     ab 11:20 13:00 16:20 18:00
Kohlstetten X 11:25 13:05 16:25 18:05
Offenhausen X 11:30 13:10 16:30 18:10
Gomadingen 11:35 13:15 16:35 18:15
Marbach (b. Münsingen) 11:41 13:21 16:41 18:21
Grafeneck X 11:44 13:24 16:44 18:24
Münsingen                    an 11:54 13:34 16:54 18:34

  Münsingen Bahnhof  ab 17:00
  Bad Urach Busbahnhof 17:21

Münsingen                    ab 8:00 10:35 13:35 15:30 17:00
Sondernach X 8:21 10:56 13:56 15:51 17:21
Hütten X 8:25 11:00 14:00 15:55 17:25
Schmiechen Alb-Bahn X 8:34 11:09 14:09 16:04 17:34
Schelklingen                  an 8:39 11:14U 14:14U 16:09U 17:39
Schelklingen                  ab 8:40 11:21 14:21 16:21 17:45
Blaubeuren 8:52 11:29 14:29 16:29 17:54
Herrlingen I I I I 18:03
Ulm Hbf                        an 9:07 11:41 14:41 16:41 18:10

kursive Zeiten: Anschlusszug oder -Bus, Umstieg erforderlich
 X Bedarfshalt, Zug hält nur auf Verlangen
RWS:  RadWanderShuttle, moderner Triebwagen

Es gelten alle regulären Fahrscheinangebote der 
DB sowie der Verbünde DING und naldo. 
Weitere Infos auf www.ding.eu und www.naldo.de

t Ticket-Tipp: DING-Tageskarte ab Ulm 
oder naldo-Tageskarte ab Engstingen.

10  Auf und über die Alb Auf und über die Alb  11

www.alb-bahn.com

Al
le

 A
ng

ab
en

 o
hn

e 
G

ew
äh

r

Betriebswechsel 

ab 9. Juni (siehe S. 2)



12  Ergänzende Angebote

S C H W Ä B I S C H E  ALB-BAHN

Sonnenalb-Express: 

Reutlingen Hbf/Obf Steig 4 09:55
Reutlingen Stadtmitte 10:00
Reutlingen Kreuzeiche 10:04
Reutlingen Roßwasen 10:05
Reutlingen Hofgut Alte Burg 10:08
RSV 5 Reutlingen  u.d.L/Hbf.ab 11:47
RSV 5 Gönningen  Rathaus an 12:02
Gönningen Rathaus ab 10:15 12:15 15:15
Gönningen Lichtensteinstr. 10:18 12:18 15:18
Genkingen Rathaus 10:25 12:25 15:25
Genkingen Pfullinger Straße 10:26 12:26 15:26
Genkingen Nebelhöhle 10:32 12:32 15:32
Genkingen Rathaus 10:37 I 15:37
Undingen Poststraße 10:39 I 15:39
Undingen Rathaus 10:40 I 15:40
Undingen Zünderstraße 10:41 I 15:41
Erpfingen Marktplatz 10:46 I 15:46
Erpfingen Bärenhöhle 10:55 I 15:55
Haid Mitte 11:01 I 16:01
Haid Kapelle 11:02 I 16:02
Großengstingen Trochtelf. Str. 11:06 I 16:06
Großengstingen Marktplatz 11:07 I 16:07
Großengstingen Automuseum 11:08 I 16:08
Kleinengstingen Friedhof 11:09 I 16:09
Engstingen Bf an 11:10 12:50 16:10
HzL Engstingen Bf ab 11:19 16:19
HzL Gammertingen Bf an 11:50 16:50
SAB Engstingen Bf ab 11:20 13:00 16:20
SAB Münsingen Bf an 11:54 13:34 16:54

SAB Münsingen Bf ab 10:40 12:20 15:40
SAB Engstingen Bf an 11:14 12:54 16:14
HzL Gammertingen Bf ab 10:43 15:43
HzL Engstingen Bf an 11:15 16:15
Engstingen Bf ab 11:20 13:00 16:20
Kleinengstingen Friedhof 11:23 13:03 16:23
Großengstingen Automuseum 11:24 13:04 16:24
Großengstingen Marktplatz 11:25 13:05 16:25
Großengstingen Trochtelf.Straße 11:26 13:06 16:26
Haid Mitte 11:31 13:11 16:31
Haid Kapelle 11:32 13:12 16:32
Erpfingen Bärenhöhle 11:37 13:17 16:37
Erpfingen Mitte 11:43 13:23 16:43
Undingen Zünderstraße 11:51 13:31 16:51
Undingen Rathaus 11:52 13:32 16:52
Undingen Poststraße 11:53 13:33 16:53
Genkingen Rathaus 11:55 13:35 16:55
Genkingen Pfullinger Straße 11:56 13:36 16:56
Genkingen Nebelhöhle 12:02 13:42 17:02
Genkingen Rathaus 12:07 13:47 17:07
Gönninger Seen 12:13 13:53 17:13
Gönningen Rathaus an 12:15 13:55 17:15
RSV 5 Gönningen  Rathaus ab 12:27 14:06 17:51
RSV 5 Reutlingen  udL/Hbf.an 12:42 14:21 18:06
Reutlingen Hofgut Alte Burg 17:20
Reutlingen Roßwasen 17:23
Reutlingen Kreuzeiche 17:25
Reutlingen Stadtmitte 17:28
Reutlingen Hbf/Obf 17:30

reutlingen - Sonnenbühl - Engstingen

Sonn- und Feiertage  vom 1. mai bis zum 20. oktober 2019.

Engstingen - Sonnenbühl - reutlingen

Mit dem Oldtimerbus von Gönningen über Sonnenbühl nach Engstingen: ein Angebot der RSV Reutlinger 
Stadtverkehrsgesellschaft.  
Es gelten die Beförderungsbestimmungen der RSV. Alle Angaben ohne Gewähr.



12  Ergänzende Angebote

Machen Sie sich einen schönen Tag: Der Fahrplan der Schwäbischen Alb-Bahn an Schul-
tagen bietet abseits des Sonn- und Feiertagsandrangs auch für den Ausflugsverkehr attraktive 
Verbindungen. Es gibt viele Möglichkeiten, einen entspannten Tag auf der Alb zu verbringen. 
Ob mit dem Fahrrad, per Pedes oder einfach nur zum Genießen - auf jeden Fall ohne Auto. 

Ohne Umstieg in Münsingen geht es von 
Schelklingen nach Gomadingen. Hier bie-
tet sich der Gasthof Lamm direkt am 
Bahnübergang zum Mittagessen an. Da-
nach geht es entweder mit dem Zug oder 
zu Fuß auf bequemen Weg (ca. 4 km) zum 
Haupt- und Landgestüt nach Marbach, wo 
die berühmte Araberzucht ihre Heimat 
hat. Zur Kaffeezeit lockt der Marbacher 
Gestütsgasthof mithausgemachten Kuchen 

 
 
 
 
und frischem Kaffee. Von Marbach geht es 
dann wieder umsteigefrei direkt nach 
Schelklingen zurück. Wer es sportlicher 
mag, nimmt nach dem Mittagessen den 
Weg bergan zum Sternbergturm und von 
dort nach Offenhausen zum Bahnhof.

Tipp 1: Werktags-landpartie 

Am Vormittag führt die Fahrt mit der SAB 
durch das Schmiechtal nach Schelklingen 
und nach dem Umstieg auf die Donautal-
bahn weiter nach Ulm. Nach einem klei-
nen Bummel wartet die gepflegte Gastro-
nomie des Fischerviertels auf Gäste. 
Stadtbummel, Münsterbesteigung oder 

Einkaufstour sind nur einige der vielen 
Möglichkeiten, den Nachmittag in Ulm zu 
verbringen, bevor es zurück auf die Alb 
geht. 

Tipp 2: Ulm-Bummel

hinfahrt
Ulm Hbf ab 11:17 RE 22312
Schelklingen an 11:33 Umstieg auf SAB (Gleis 1)
Schelklingen ab 11:37 RB 22175
Gomadingen an 12:30 Spaziergang nach Marbach  
  oder Wanderung zum Sternberg

Fahrplan Ulm-gomadingen und zurück (mo-Fr an Schultagen)

rückfahrt
Offenhausen ab 16:48 SAB 14
Marbach ab 16:57
Schelklingen an 18:15 Umstieg auf DB (Gleis 2)
Schelklingen ab 18:21 RE 22331
Ulm Hbf an 18:41

hinfahrt
Münsingen ab 10:38 SAB 6
Schelklingen an 11:15 Umstieg auf DB (Gleis 2)
Schelklingen ab 11:21 RE 22317
Ulm Hbf an 11:41

Fahrplan münsingen-Ulm und zurück (mo-Fr an Schultagen)

rückfahrt
Ulm Hbf  ab 18:17 RE 22326
Schelklingen an 18:33 Umstieg auf SAB (Gleis 1)
Schelklingen ab 18:40 SAB 15
Münsingen an 19:16

Werktags-Ausflugstipp  13



Fahrpreise p.P. 
hin und zurück
(Engstingen-Trochtelf.)

Kinder (4-14)  6,-
Erw.             12,-

osterhäslefahrt    
ostermontag, 22. April 2019

Station 102 104 106

Münsingen 9:10
Gomadingen 9:30
Offenhausen 9:35
Engstingen        an 10:00
Engstingen        ab 10:30 13:00 15:30
Haidkapelle 10:42 13:12 15:42
Tro.-Alb-Gold 10:54 13:24 15:54
Trochtelfingen 11:00 13:30 16:00

Station 103 105 107

Trochtelfingen        11:30 14:00 16:30
Tro.-Alb-Gold        11:38 14:08 16:38
Haidkapelle           11:50 14:20 16:50
Engstingen        an 12:00 14:30 17:00
Engstingen        ab 17:20
Offenhausen 17:35
Gomadingen 17:40
Münsingen 18:10

Fahren Sie mit uns durch das romantische Hasental. Der Osterhase kommt 
in den Zug und hat eine kleine Überraschung für alle Kinder dabei.

14  Im Frühling Im Frühling  15

www.alb-bahn.com

Sommer-Dampf
münsingen - marbach - Engstingen

Erleben Sie die Region mit Dampfzug und historischem Omnibus.Beispielsweise mit:

“Arrangement münsingen“ 
Fahrt im hist. Omnibus von Reutlingen nach Engstingen, Dampfzugfahrt bis Münsingen und 
zurück, geführte Besichtigung des Münsinger Lokschuppens und Mittagsimbiss im Stationsbuf-
fet, Reservierte Plätze in Bus und Zug inklusive.  

“Arrangement lichtenstein“ 
Dampfzugfahrt von Münsingen bis Engstingen und zurück, Fahrt im hist. Omnibus von Eng-
stingen zum Schloss Lichtenstein, Schlossführung und Verzehrgutschein für das Restaurant 
„Altes Forsthaus“, Reservierte Plätze in Bus und Zug inklusive. 

Termine, Preise und detaillierte Informationen finden Sie auf www.alb-bahn.com

Programmvorschau



14  Im Frühling Im Frühling  15

Unser Genießersonderzug entlang der Alb-Bahn ist inzwischen 
zum Klassiker geworden. Denn mit der Abendfahrt verbinden wir 
die reelle, ehrliche Küche in vier unterschiedlichen familienge-
führten Traditionslokalen entlang der Bahnlinie mit dem Erlebnis ei-
ner Dampfzugfahrt, über der sich der Tag langsam senkt. Die freie 
Platzwahl in den Restaurants bietet immer neue Begegnungen mit 
interessanten Menschen, dazu handgemachte Musik und Geschich-
te von Land und Leuten. Ein Abend voller Entschleunigung und Mu-
se für Männer und Frauen. Jungverliebte und Altvertraute. Genießer 
und Romantiker. Für Beschenkte und Sich-Schönes-Gönner. Für 
Hiesige, Zugezogene und Auswärtige. Der Gourmet-Express ent-
schwindet der Zeit und nimmt Sie mit zu einer Begegnung mit der 
Schwäbischen Alb - auf eine Weise, die dieser vielbeschriebenen 
herb-schönen Landschaft und ihren Menschen selbst zu eigen ist. 
Auch heute noch. 

Im Jubiläumsjahr der Strecke Münsingen - Engstingen wird die kuli-
narische Dampfzug-Landpartie noch attraktiver: Das Café-Bistro im 
liebevoll restaurierten Empfangsgebäude von Kohlstetten erwartet 
unsere Gäste zu einem Entrée mit typischen Schmankerln von der 
Alb. Durch die frühere Abfahrt rücken Strecke und Alb-Landschaft 
stärker in die Stimmung des Abendlichts und mit ein bisschen Glück 
können Sie den Sonnenuntergang von den offenen Bühnen der hi-
storischen Personenwagen erleben. 

Treffpunkt:   Münsingen um 14:00 Uhr
 Rückkehr gegen 22:00 Uhr

Unsere leistungen:
•	Sektempfang am historischen Bahnhof Münsingen
•	4-Gang-Menü in den Gasthöfen entlang der Strecke
•	Hin- und Rückfahrt mit dem historischen Dampf-Sonderzug
•	Live-Musik-Begleitung während Fahrt und Menü
•	Reiseleitung
•	Menükarte
•	Original Wacholderbrand 
•	Tischwein und Tafelwasser zu allen Gängen

Das original mit neuem Programm: 
Alb-Bahn gourmet-Express  
„Erdbeer & Spargel“
Samstag, 01. Juni 2019  

Fahrpreise:
pro Person EUr 114,- 

TIPP: 

ideal auch als 

geschenk

Hinweise: 

Um gepflegte Freizeitkleidung wird  
gebeten. Bitte bedenken Sie bei der Wahl 
ihrer Garderobe: „Auf der Alb ist es  
immer einen Kittel kälter“
Die mitnahme von hunden ist bei  
dieser Fahrt nicht möglich. 



nikolausfahrten

Die traditionellen Nikolausfahrten sind ein Vergnügen für Jung 
und Alt! Wenn der Nikolaus mit seinem Knecht Ruprecht einen 
Wagen betritt, geht ein großes Hallo durch die Abteile. Die Kin-
deraugen leuchten und manch einer kommt aus dem Staunen 
kaum heraus, wenn der Nikolaus seine Geschenke verteilt.  

Ein Genießersonderzug entlang der Alb-Bahn mit Menü und Musik. 
In einer einzigartigen Verbindung der vielfältigen Genüsse der 
Schwäbischen Alb bringen wir Ihnen Landschaft, Geschichte und  
kulinarische Spezialitäten unserer Heimat näher. 

Treffpunkt: Münsingen um 14:00 Uhr, Rückkehr ca. 22:00 Uhr

Unsere leistungen:
Der Leistungsumfang dieser Fahrt entspricht der Fahrt im Juni.
Die Speisenauswahl ist saison- und mottobedingt  
im Winter eine andere als im Frühjahr.

Um gepflegte Freizeitkleidung wird gebeten.
Das Mitbringen von Hunden ist auf dieser Fahrt nicht möglich.

Alb-Bahn gourmet-Express
„Weihnachtsgans“

www.alb-bahn.com

ProgrAmmVorSChAU:
Dampfzugfahrten im Winter 2019

Infos zu Terminen und Fahrtzeiten finden Sie auf www.alb-bahn.com

TIPP: Alle Fahrten sind

ideal auch als geschenk



TIPP: Alle Fahrten sind

ideal auch als geschenk

13

Bratapfelzügle

Christkindleszügle
Jedes Jahr wenn Weihnachten vor der Türe steht, und es am 
Heiligabend zuhause schon nach Leckereien und Weihnachtsbra-
ten riecht, fällt vor allem den Kleinen das Warten auf die Besche-
rung schwer. 

Beginnen Sie den Heiligabend einmal anders und fahren Sie mit 
dem Dampfzug durch das winterliche Schandental. Das Christ-
kind und der „Pelz-Märte“ werden Sie begleiten und das Weih-
nachtslicht nach Münsingen bringen. Rechtzeitig zum Gottes-
dienst, zur Bescherung und zum Festmahl werden Sie wieder 
daheim eintreffen. 

Im Winter  17

Die Beschaulichkeit einer Dampfzugfahrt in die Winterdämme-
rung hinein, die Feierlichkeit adventlicher Musik, weihnachtliche 
Geschichten, die nicht erfunden sondern erlebt wurden und der 
süße Genuss unter dem lichterglänzenden Laubendach eines alten 
Bahnhofsgebäudes hat das Bratapfelzügle unverwechselbar „echt“ 
für die Alb und ihre Eisenbahn gemacht. Kurz vor Sonnenunter-
gang geht es von Münsingen durch das Schandental hinunter in 
den Alb-Donau-Kreis bis zur Dorfkirche St. Vitus in Schmiechen. 
Hier wird jedes Jahr eine neue Geschichte aus dem täglichen Le-
ben ehemaliger Eisenbahner vorgetragen. 

Am Bahnhof in Hütten  wohnt seit mehr als drei Generationen die 
Wittfrau des einstigen Stationsvorstehers und kredenzt ihre Über-
setzung der Leckerei, die der Fahrt den Namen gab. Auf der letz-
ten Etappe schnauft das Zügle in der Nacht die steile Strecke hi-
nauf auf die Albhochfläche zurück. Die auf der Alb jahrhundertelang 
überlieferte Figur des „Pelz-Märte“ erinnert zum Schluss daran, 
wie die dunkle Jahreszeit, der Advent und das Fest der Liebe frü-
her einmal waren. 

S C H W Ä B I S C H E  ALB-BAHN



Mit naldo auf die Schwäbische Alb!Mit naldo auf die Schwäbische Alb!
Ab dem 1. Mai bringen Sie immer sonn- und feiertags die Rad-Wanderzüge und 
-busse des “naldo-Freizeit-Netzes“ auf die Schwäbische Alb. Sie bieten Ihnen so 
viele tolle Möglichkeiten Ihre Freizeit aktiv zu gestalten – auch ohne Auto. 
Wir empfehlen Ihnen hierfür die naldo-Tagestickets Erwachsener, Kind oder 
Gruppe. So können beispielsweise mit dem Tagesticket Gruppe fünf Personen 
einen Tag lang für 20 Euro unterwegs sein! Fahrpläne und Tickets erhalten 
Sie schnell und bequem in der naldo-App oder auf www.naldo.de. 

Alle Infos finden Sie unter www.naldo.de und www.naldoland.de.

Ab dem 1. Mai bringen Sie immer sonn- und feiertags die Rad-Wanderzüge und 
-busse des “naldo-Freizeit-Netzes“ auf die Schwäbische Alb. Sie bieten Ihnen so 
viele tolle Möglichkeiten Ihre Freizeit aktiv zu gestalten – auch ohne Auto. 
Wir empfehlen Ihnen hierfür die naldo-Tagestickets Erwachsener, Kind oder 
Gruppe. So können beispielsweise mit dem Tagesticket Gruppe fünf Personen 
einen Tag lang für 20 Euro unterwegs sein! Fahrpläne und Tickets erhalten 
Sie schnell und bequem in der naldo-App oder auf www.naldo.de. 

Alle Infos finden Sie unter www.naldo.de und www.naldoland.de.

Ab dem 1. Mai bringen Sie immer sonn- und feiertags die Rad-Wanderzüge und 
-busse des “naldo-Freizeit-Netzes“ auf die Schwäbische Alb. Sie bieten Ihnen so 
viele tolle Möglichkeiten Ihre Freizeit aktiv zu gestalten – auch ohne Auto. 
Wir empfehlen Ihnen hierfür die naldo-Tagestickets Erwachsener, Kind oder 
Gruppe. So können beispielsweise mit dem Tagesticket Gruppe fünf Personen 
einen Tag lang für 20 Euro unterwegs sein! Fahrpläne und Tickets erhalten 
Sie schnell und bequem in der naldo-App oder auf www.naldo.de. 

Alle Infos finden Sie unter www.naldo.de und www.naldoland.de.

Für Stadt, Land, Bus & BahnFür Stadt, Land, Bus & Bahn

naldo_AZ_NAFN_148x105mm_14-12-2018.indd   1 14.12.18   10:41

Einfach besser fahren

DING App

 aktuelle Fahrpläne und Echtzeit-Angaben ( falls vorhanden)
 Verbindungsauskunft „von A nach B“ und GPS-basierte 
 Karte mit nächsten Haltestellen
 Kauf von Fahrscheinen ( Einzelfahrscheine, Tageskarten, 
 Nachtbuszuschlag )
 erhältlich für Android und iPhone

Mehr Infos: www.ding.eu

DING-Tageskarte Gruppe

 Preis 18,– €; für bis zu 5 Personen
 gilt Mo – Fr ab 8.30 Uhr, Sa, So + Feiertage ganztags
 für alle Linien im DING, außerdem:
  Schwäbische Alb-Bahn Ulm – Schelklingen – Münsingen –
 Kleinengstingen und Bus bis Schloss Lichtenstein
 weitere Freizeitverkehre ( siehe www.ding.eu )
 Kostenlose Fahrradmitnahme Mo – Fr vor 6.00 und 
 nach 9.00 Uhr; Sa, So: ganztags

auf die Alb !

Pr
ei

se
 S

ta
nd

 0
1.

0
1.

20
19

auf die Alb
App



Mit naldo auf die Schwäbische Alb!Mit naldo auf die Schwäbische Alb!
Ab dem 1. Mai bringen Sie immer sonn- und feiertags die Rad-Wanderzüge und 
-busse des “naldo-Freizeit-Netzes“ auf die Schwäbische Alb. Sie bieten Ihnen so 
viele tolle Möglichkeiten Ihre Freizeit aktiv zu gestalten – auch ohne Auto. 
Wir empfehlen Ihnen hierfür die naldo-Tagestickets Erwachsener, Kind oder 
Gruppe. So können beispielsweise mit dem Tagesticket Gruppe fünf Personen 
einen Tag lang für 20 Euro unterwegs sein! Fahrpläne und Tickets erhalten 
Sie schnell und bequem in der naldo-App oder auf www.naldo.de. 

Alle Infos finden Sie unter www.naldo.de und www.naldoland.de.

Ab dem 1. Mai bringen Sie immer sonn- und feiertags die Rad-Wanderzüge und 
-busse des “naldo-Freizeit-Netzes“ auf die Schwäbische Alb. Sie bieten Ihnen so 
viele tolle Möglichkeiten Ihre Freizeit aktiv zu gestalten – auch ohne Auto. 
Wir empfehlen Ihnen hierfür die naldo-Tagestickets Erwachsener, Kind oder 
Gruppe. So können beispielsweise mit dem Tagesticket Gruppe fünf Personen 
einen Tag lang für 20 Euro unterwegs sein! Fahrpläne und Tickets erhalten 
Sie schnell und bequem in der naldo-App oder auf www.naldo.de. 

Alle Infos finden Sie unter www.naldo.de und www.naldoland.de.

Ab dem 1. Mai bringen Sie immer sonn- und feiertags die Rad-Wanderzüge und 
-busse des “naldo-Freizeit-Netzes“ auf die Schwäbische Alb. Sie bieten Ihnen so 
viele tolle Möglichkeiten Ihre Freizeit aktiv zu gestalten – auch ohne Auto. 
Wir empfehlen Ihnen hierfür die naldo-Tagestickets Erwachsener, Kind oder 
Gruppe. So können beispielsweise mit dem Tagesticket Gruppe fünf Personen 
einen Tag lang für 20 Euro unterwegs sein! Fahrpläne und Tickets erhalten 
Sie schnell und bequem in der naldo-App oder auf www.naldo.de. 

Alle Infos finden Sie unter www.naldo.de und www.naldoland.de.

Für Stadt, Land, Bus & BahnFür Stadt, Land, Bus & Bahn

naldo_AZ_NAFN_148x105mm_14-12-2018.indd   1 14.12.18   10:41

Mythos Schwäbische Alb Tourismusgemeinscha� 
72574 Bad Urach, Telefon 07125 15060-60, www.mythos-alb.de

Das Programm 
neben der 
Bahnstrecke
Die Freizeittipps mit allem Wissenswerten aus 
der Region: 

UNESCO-Gebiete, Wander- und Radtouren, familien-
freundliche Angebote, Kulturelles und Sehenswertes, 
Ver anstaltungen, regionale Besonderheiten, 
Gesundheit und Wellness, Shopping, Übernachtungs-
möglichkeiten und vieles mehr.

Kostenlos erhältlich im Bahnhof Münsingen und in 
den Tourist-Informationen der Region.

Einfach besser fahren

DING App

 aktuelle Fahrpläne und Echtzeit-Angaben ( falls vorhanden)
 Verbindungsauskunft „von A nach B“ und GPS-basierte 
 Karte mit nächsten Haltestellen
 Kauf von Fahrscheinen ( Einzelfahrscheine, Tageskarten, 
 Nachtbuszuschlag )
 erhältlich für Android und iPhone

Mehr Infos: www.ding.eu

DING-Tageskarte Gruppe

 Preis 18,– €; für bis zu 5 Personen
 gilt Mo – Fr ab 8.30 Uhr, Sa, So + Feiertage ganztags
 für alle Linien im DING, außerdem:
  Schwäbische Alb-Bahn Ulm – Schelklingen – Münsingen –
 Kleinengstingen und Bus bis Schloss Lichtenstein
 weitere Freizeitverkehre ( siehe www.ding.eu )
 Kostenlose Fahrradmitnahme Mo – Fr vor 6.00 und 
 nach 9.00 Uhr; Sa, So: ganztags

auf die Alb !

Pr
ei

se
 S

ta
nd

 0
1.

0
1.

20
19

auf die Alb
App



Geführte Touren auf dem ehemaligen 

Truppenübungsplatz Münsingen

Reservierungen unter: 07381/182145

Natürli�  mehr erleben...
Sch wäbisch e Alb

Mobilitätszentrum am Münsinger Bahnhof
E-Bike und E-Auto Verleihstation (April - Nov.)
www.muensingen.com/e-bike

Reservierung unter: 
07381-9319510 oder
radundsportschwald@intersport.de

Neu 2019 

Premiumwandern

auf der Münsinger Alb

www.muensingen.com/wandern

Fo
to

: 
Th

. R
at

ha
y

Fo
to

: 
A

ng
el

a 
H

am
m

er

Geführte Touren auf dem ehemaligen 

Truppenübungsplatz Münsingen

Reservierungen unter: 07381/182145

Natürli�  mehr erleben...
Sch wäbisch e Alb

Mobilitätszentrum am Münsinger Bahnhof
E-Bike und E-Auto Verleihstation (April - Nov.)
www.muensingen.com/e-bike

Reservierung unter: 
07381-9319510 oder
radundsportschwald@intersport.de

Neu 2019 

Premiumwandern

auf der Münsinger Alb

www.muensingen.com/wandern

Fo
to

: 
Th

. R
at

ha
y

Fo
to

: 
A

ng
el

a 
H

am
m

er

Geführte Touren auf dem ehemaligen 

Truppenübungsplatz Münsingen

Reservierungen unter: 07381/182145

Natürli�  mehr erleben...
Sch wäbisch e Alb

Mobilitätszentrum am Münsinger Bahnhof
E-Bike und E-Auto Verleihstation (April - Nov.)
www.muensingen.com/e-bike

Reservierung unter: 
07381-9319510 oder
radundsportschwald@intersport.de

Neu 2019 

Premiumwandern

auf der Münsinger Alb

www.muensingen.com/wandern

Fo
to

: 
Th

. R
at

ha
y

Fo
to

: 
A

ng
el

a 
H

am
m

er

Geführte Touren auf dem ehemaligen 

Truppenübungsplatz Münsingen

Reservierungen unter: 07381/182145

Natürli�  mehr erleben...
Sch wäbisch e Alb

Mobilitätszentrum am Münsinger Bahnhof
E-Bike und E-Auto Verleihstation (April - Nov.)
www.muensingen.com/e-bike

Reservierung unter: 
07381-9319510 oder
radundsportschwald@intersport.de

Neu 2019 

Premiumwandern

auf der Münsinger Alb

www.muensingen.com/wandern

Fo
to

: 
Th

. R
at

ha
y

Fo
to

: 
A

ng
el

a 
H

am
m

er


